vào con.

Con không bao giờ có thể cảm ơn ba cho đủ, vì ba đã cho con không chỉ tình yêu

của một người cha, mà còn là tấm gương về một con người chân thành, mạnh mẽ và đầy

lòng nhân hậu.

Con gái của ba luôn biết ơn vì được làm con của ba.

Kính bút,

Dương Quỳnh Hoa.

Las Vegas, Tết Bính Ngọ 2026.

năm 1953 là năm giỏi nhất, thi đâu đậu đó.

- Năm 1955, học trường sư phạm, ra trường năm 1958 và trở về dạy tại trường cũ

Petrus Ký.

- Năm 1962, bị động viên khóa 14 Sĩ Quan Trừ Bị Thủ Ðức, ra trường Thầy được

đưa về phục vụ tại Nha Ðộng Viên.

- Năm 1966, Thầy Sum xin giải ngũ.

- Tái ngũ sau trận Mậu Thân 1968, nhưng chỉ một năm sau Thầy lại được biệt phái

về dạy lại trường Petrus Ký. Trong thời gian sinh sống tại Sài Gòn, Thầy lấy xong

Ông viết: “Sau mấy tháng trốn tránh: ban ngày lính Tây ruồng bố, bắt bớ, ban đêm Việt

Minh về phá hoại, đấp mô, đốt chợ, đốt trường học, dùng chày đập đầu các viên chức

trong làng. Cha tôi mất đêm 29 sáng 30 tháng Chạp Ất Dậu (1/2/46), chiều 30 Tết âm

thầm chôn trong vườn nhà, sáng hôm sau là Mùng Một Tết Bính Tuất (2/2/1946) thọ 40

tuổi, chôn cất nội ngày 30 vì nhà nghèo, do ông Ngoại cho tiền lo đám tang, vì an ninh

(bị Việt Minh và lính Tây theo dõi) và vì tập tục không để qua năm”. Trong hoàn cảnh

khó khăn, một Mẹ, sáu con nhỏ: Người anh lớn 14 tuổi, bị khuyết tật (cận thị nặng), em

Bộ Binh Thủ Đức. Ra trường, may mắn cho về phục vụ tại Bộ Chỉ Huy Tiếp Vận III đóng

tại Thành Oma, sau thuyên chuyển xuống Phòng Tuyển Binh ở Bến Chương Dương. Sau

đó được đổi thành Sở Động Viên 3 trực thuộc Nha Động Viên / Bộ Quốc Phòng. Năm

1966 giải ngũ, dạy lại trường xưa.

Sau biến cố Mậu Thân 1968, thay vì đến trình diện tái ngũ tại đơn vị Quản Trị Địa

Phương 3, ông đến trình diện ngay tại Nha Động Viên BQP, và được giữ lại làm việc tại

đó trong 2 năm, được thăng cấp bậc Đại Úy thì có lệnh biệt phái trở về Bộ Giáo Dục năm

1971…

Cuộc đời binh nghiệp của ông được may mắn vì phục vụ ở Sài Gòn nên có dịp dạy